
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,127 21,127 0

2.학생복지/교육격차 해소 605,268 600,239 5,029

1.급식 관리 481,776 478,416 3,360

1.학교급식운영 481,776 478,416 3,360

3.급식운영비 34,560 31,200 3,360

1.일반수용비 19,860 16,500 3,360 급식용 소모품 : 3,360,000원*1회= 3,360,000

3.보건관리 36,005 34,336 1,669

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,481 23,812 1,669

5.코로나19대응 방역활동 도우미 인건비7,466 5,797 1,669

1.기간제직원인건비 6,855 5,306 1,549
방역활동도우미인건비[목] : 1,549,000원

*1교=
1,549,000

2.기간제직원법정부담금 611 491 120
방역활동도우미기관부담금[목] : 120,000

원*1교=
120,000

3.기본적 교육활동 495,521 489,996 5,525

1.교과 활동 350,801 347,276 3,525

8.전문 교과활동 335,961 332,436 3,525

2.기자재 구입 15,665 11,880 3,785

1.교육운영비 9,785 6,000 3,785 각종승마용품구입 : 3,785,000원*1회= 3,785,000

7.목초지및사료관리 180,340 185,500 -5,160

3.교육운영비 159,840 165,000 -5,160 조사료 : -3,360,000원*1교= -3,360,000

톱밥 : -1,800,000원*1교= -1,800,000

10.2021. 직업계고 특수건강진단 지원비4,900 0 4,900

1.일반수용비 4,900 0 4,900
특수건강검진비및진단서발급비 : 

4,900,000*1교=
4,900,000

2.창의적 체험활동 144,720 142,720 2,000

3.동아리활동 9,500 7,500 2,000

1.동아리활동 9,500 7,500 2,000

1.운영수당 4,000 2,000 2,000 강사수당 : 200,000원*10회= 2,000,000

4.선택적 교육활동 303,780 313,880 -10,100

1.방과후학교 운영 94,920 105,020 -10,100

1.방과후학교운영 94,920 105,020 -10,100
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 33,300 43,400 -10,100

1.운영수당 29,400 40,400 -11,000 강사수당 : -11,000,000원*1교= -11,000,000

3.기간제직원법정부담금 900 0 900
방과후강사고용보험기관부담금 : 30,000원

*6개월*5명=
900,000

5.교육활동 지원 589,691 580,691 9,000

1.교무업무 운영 38,371 29,371 9,000

1.교무학사운영 38,371 29,371 9,000

2.교무학사운영 26,104 17,104 9,000

3.목적사업업무추진비 19,000 10,000 9,000 학교홍보물품 : 9,000원*500개*2회= 9,000,000

6.학교 일반운영 324,708 316,256 8,452

1.학교기관 운영 141,366 133,848 7,518

2.행정지원인력운용 32,405 24,887 7,518

1.시설관리 업무지원 32,405 24,887 7,518

1.기간제직원인건비 31,288 23,770 7,518
시설 관리원 인건비[목] : 7,468,000원*1

교=
7,468,000

시설 관리원 맞춤형복지비[목] : 50,000원

*1교=
50,000

2.시설 장비 유지 180,942 180,008 934

1.학교시설장비유지 180,942 180,008 934

1.공공요금및제세공과금 84,310 84,276 34

1.전기요금 66,034 66,000 34 전기요금 : 34,000원*1교= 34,000

2.시설관리용역 14,672 13,772 900

1.일반수용비 14,672 13,772 900 산업안전보건위탁비 : 150,000원*6월= 900,000

7.학교 재무활동 514 514 0

세출합계 2,340,609 2,322,703 17,906
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